ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7549/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
um  estudo  técnico  de  viabilidade  para  a  implantação  de  uma  ondulação  transversal
(Lombada) na Rua Juca Cesário.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Juca Cesário apresenta características (como ser uma via de ligação ou possuir longo
trecho  reto)  que  incentivam  o  excesso  de  velocidade  por  parte  dos  condutores,
desrespeitando os limites regulamentados para vias urbanas.
O tráfego em alta velocidade aumenta drasticamente o risco e a gravidade de acidentes,
especialmente  atropelamentos,  dada  a  menor  capacidade  de  reação  e  distância  de
frenagem.
A travessia de pedestres, incluindo crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, é
dificultada e insegura devido à velocidade dos veículos. A lombada forçará a redução da
velocidade no ponto de travessia mais crítico.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​